In Cistella-
 ria, Act. 2.
 Scena 1.

Section. 4.

H h 2 quodd

quod Abderites Sophista, Paruam quandam epilepsiam coitum esse censuit. Quam quidem sententiam

Noct. Att. Gellius Hippocrati asscribit his verbis: Hippocrates in lib. 19. c. 2.

rem, diuina vir scientia, de coitu Venero ita existimabat: Partem esse quandam morbi teterrimi, quam nostri Comitiam dixerunt. Nam ipsius verba haec traduntur: Τὴν συνουσίαν εἶναι μικρὰν ἐπιληψίαν. Et Cornelius Celsus frequenti coitu corpus dissolui scribit. Aeterna longè minori detrimento sanguinem per venarum sectionem emitti, quàm intempestiuè semen fundi existimat. Cogitandum est igitur quod ait Petrus:

Vt semper multos Venus immoderata dolores

Afferat, innumeratas labes, morbosq; necemq;

Et curuae ante diem praerendat damna senectae.

Quamobrem hanc turpem Venerem atque hunc feriosum Amorem relinquere; & illum castum ac celestem, qui à virtutis & sapientiae pulchritudine splendoreque proficiscitur, sequi decet; qui alios omnes ex animo procul amores eicit, & praesentia sua magnam hilaritatem, & voluptatem affert incredibilem. Veri autem amatoris signa sunt: Ad Amorem sapienter inclinare, de ea cogitare, loqui, scribere somnare.

Aenëid. 1.

Neque enim (inquit Virgilius) patrius consistere mentem

Eclog. 8.

Passus amor.

Et alibi:

Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt.

Satis enim constat, intensum amorem etiam dormientes suis imaginibus aut oblectare, aut etiam contristare. Quod multò ante Virgilium Smyrnaeus Bion vidit, qui in suis Bucolicis ita de amore cecinit:

A' μὲν

Ἄ' μεγαλα μοι Κύπρις ἔθ' ὑπνώντι παρέσα.

Aristoteles in Rhetoricis ad Theodecten scribit: *Ve-* Lib. 1.
ros amatores de re amata etiam cum gaudio somnia- Cap. II.
re, & propter perpetuam eius memoriam, quamuis ab-
sit, tamen quasi presente latari: quin etiam ἐν τοῖς
πένθεσι καὶ θρήνοις, hoc est, in luctibus & lamentatio-
nibus quandam tamen amatae rei recordatione subori-
rit voluptatem, quam oculis animi, tãquam presentem,
intuentur. Itaq; summus hic Poëta noster, sicut omnes
animi affectus, ita ingeniosissimè vim Amoris expli-
cans, ita de amante Didone scribit:

Illum absens absentem auditq; videtq;.

Qua res effecit, ut etiam in dolore gratus sit amor:
vnde apud Poëtas Dulcem amaritiem frequenter
inuenies, quod vno verbo γλυκύπικρον Graeci vocant.
Catullus in quodam Epigrammate ita de Venere
scribit:

Plutarch.
Orpheus.
Musæus,

Multa satis lusi: non est Dea nescia nostri,

Qui dulcem curis miscet amariciem.

Apud Plautum in Pseudolo quidã adolescens de amica
sua epistola sic ait: Dulce amarumq; vna nunc misces
mihi. Quod si aliquã rei amatae imaginem, aut si quam
prolem habere potuerint, tum verò seuos dolores ali-
quantulum mitigare solent: atq; ideo Dido, cum abi-
turus esset Aeneas, ita inquit:

Act. 1. Sc. 1.

Saltem si qua mihi de te suscepta fuisset

Ante fugam soboles: si quis mihi paruulus aula

Luderet Aeneas, qui te tantum ore referret:

Non equidem omnino capta, aut deserta viderer.

Ac sanè cum quis amare incipit, statim etiam incipit

Virg. 4.
Aeneid,

Hh 3 id,

id, quod amat, laudare: quod cum Poëta noster non
noraret, amore captam Didonem, statim facit tan-
quam Deum quendam suum, Æneam admirari:

Virgil.
Aen. 4.

Credo equidem: (inquit) nec vana fides, genui esse
Deorum.

Et quemadmodū amans rem amat a maxime suspicit,
& nihil non magnum atq; honorificum de ea ferit &
loquitur: ita nullo modo ferre potest, quæ illi molestæ
esse cognouerit. Quæ intensi Amoris proprietatem Vir-
gilio non incognitam fuisse, declarat illud, quod in se-
cundo libro de Choræbo scribit: qui cum passim criminosa
Cassandram amasiam suam à Grecis trahi videret:

Non tulit hanc speciem furia a mente Choræbon,

Et sese medium iniecit moriturus in agmen.

Quibus verbis ostenditur, Amantes non tantum incom-
moda propter amatam rem pati paratos, sed etiam
ita accidat, mortem: quod de Alceste Admeti vxore
Poëta fabulantur: quamuis hoc pro re certa in Plato-
nis Conuiuio recitetur, & de Tyberio Graccho loquitur
historia. Nihil autem durum, nihil asperum resu-
git amans; modo amata re potitur: quod in Ecloga
decima sic ostendit Poëta:

Galle, quid insanis? (inquit) tua cura Lycoris

Perq; niues alium, perq; horrida saxa secuta est.

Quin etiam nullam conditionem subire durissima ser-
uitutis recusant, vt id tandem, quod concupiscunt, asse-
quantur: sic Hercules seruiuit Omphale: sic Iacobum
quatuordecim annos ob Rachelis amorem Labano ser-
uuisse Sacra Littera testantur. Sed quoniam plus satis
iam fortasse philosophati sumus: hæc, quæ recondite

Genes. 19.

ra videri possunt, relinquamus: & videamus, qua de causa Virgilius Aeneam suam, quem tanquam aliquod insigne probitatis & sapientia exemplar nobis proponit, Amoris tamen laqueis irretitum fuisse velit. Atque ut illas, quae verisimiles sunt, causas praetermittam, Aeneam ideo si Didoni coniunxisse fingit, non quia captus esset eius amore, quod nusquam Poeta docet, sed quia se hospitem egentem & vagum videret, ut ea ratione Didonis gratiam servaret: quoniam (ut ait Cicero) Tempori cedere, hoc est, necessitati parere, semper sapientis habitum. Quis enim non intelligit, si Didonis, amore inflammatae atque furentis, congressum Aeneas refugisset, fore, ut paulo post à Didone vel expelleretur, vel etiam aliquid gravius pateretur? Notum enim erat Aeneas sapientissimo viro, **Acn. 4.**

Lib. 4. Epi
stol. fam. 9

rens quid foemina possit: igitur illi voluit indulgere,
Dum pelago sauiret hyems, & aquosus Orion,
Quassat aequos rates, & non tractabile caelum:
ut verno postea tempore commodius posset in Italiam navigare. Potuit etiam illa gravis esse causa, quae Virgilium, ut amatorem Aeneam fingeret, impulerit: quoniam etiam Homerum, quem unum amulabatur, idem de Ulyssae suo prudentissimo viro finxisse videbat: quem scribit in insula quadam à Calypsone diu detentum **Odyss. 5.** fuisse, donec Iouis imperio coacta fuit eum dimittere. Sed, ut ego quidem arbitror, voluit hoc in libro Poeta, quanta sit vis amoris, ostendere: qui non foeminas tantum, sed etiam gravissimos viros plerumque devinciat: ut id Aeneas dicere posset:

Omnia vincit Amor, & nos cedamus amori.

Virg. Eclog. 10.

Hh 4

Cum

Cum praesertim videret Poëta, duos summos illos Imperatores, quos suis carminibus maximè illustrare cupiebat, Iulium Caesarem, & Octavianum Augustum, amoris illecebris fuisse delinitos. Nam Iulius Caesar in Aegypto Cleopatra amoribus indulfit; Octavianum autem Augustus amore Liviae Drusillae tantopere incensus est, ut eam (quemadmodum scribit Suetonius) in matrimonio Tyberij Neronis, & quidem praegravem abduxerit, dilexeritq; semper vnicè, ac probè perseveranter. Ea verò maxima causa Virgilio fuit, ut Poëticae Artis consuetudinem servaret. Nam apud Poëtas, non hominum tantum, sed etiam Deorum amores celebrantur. Theseus, qui sapientissimus fingitur, duas sorores Phaedram & Ariadnam, Minos Cretum regis filias abducit: Peleus Thetidis amore captus: Hercules amore Deianirae flagrat: Agamemnoni parenti, quamvis Apollinis iussum intelligat, Chryseida reddere recusat: Achilles abductam Briseida, quamquam puer, deplorat. Quid Iasonem, Paridem, Menelaum, Orestem, Protesilaum, innumerabilemque aliorum multitudinem referam? Ipse Iupiter modo Taurus fit, ut Europam rapiat, modo Cygnus cum Lada concumbit: modo aurum in Danae gremium fluit: modo Amphitryon in Alcmena complexibus Herculem generat. Pluto per vim Proserpinam rapit, Venus cum Marte, cum Vulcano, cum Anchisa denique coniungitur. Iuno Zelotypia flagrat, Apollo Daphnes amore cruciatur. Quid plura? nullus apud Poëtas Deus est, nullus homo paulò celebrior, qui non amoris vinculis colla subdidit. Quid igitur mirum, si

Homer,
Iliad. I.

Poëta

Poëta noster *Aneam* suum *amori* indulgentem faciat: cum hoc non à sapientissimis tantum viris, sed à Deis etiã ipsis immortalibus fieri Poëta omnes consentiant? A qua sanè opinione neque *Historia*, neq; *Sacra* *litera* discrepant. In *Historijs* enim habemus, summos illos Philosophos, *Socratem* & *Platonem*, *Aristotelem*, laqueos amoris effugere non potuisse. Quin etiam *Socrates*, cum nihil omnino se scire profiteretur, *artem* tamen amandi se didicisse fatebatur. Apud Romanos omnium sapientissimus *Cato* vincitur & expugnatur ab amore. Quid *M. Antonius* Philosophus & Imperator, quanto *Faustina* amore incensus traditur? Multa præterea consultò, ne nimis longa sumatur oratio. Iam verò in *Sacris Literis* non adolescentes tantum, sed etiam gravissimi & sapientissimi homines amore capiuntur. Quis *Samsone* fortior habitus est? *Iudic. 16.* tamen ab inimicis *Philistæis* in amata gremio sopitus, comprehenditur, & catenis ferreis alligatur. Quis post homines natos fuit unquam, qui pietate & religione *Dauidem* regem superaret? quem unum ipse *Deus immortalis* fassus est, in omnibus rebus sibi planè satisfacisse: tamen hic *insano amore Bersabeæ* captus, *2. Sam. 11.* non tantum adulterium cum ea commisit: sed etiam viro eius eadem crudeliter machinatus est. Age verò, quis de summa *Salomonis* sapientia non audiuit? ut nihil penitus esset in rerum natura, nihil in divinis mysterijs, quod ille vir ignoraret: qui tamen quantopere sit immutatus ab amore, à vobis in *Sacris Literis* legi, quàm à me commemorari mào. Quid ergo? dicet aliquis! Hæcine tu probas? aut